

Balancete 4T2023

Em cumprimento do número 1
do artigo 8º do Aviso 5 de 2019
do Banco Nacional de Angola, o
Banco de Fomento Angola, S.A.
procede à publicação das contas
relativas ao 4º trimestre de 2023



BALANCETE - 4T2023

Montantes expressos em Kwanzas					
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	3 533 221 653 167,47	41 205 642 305 806,60	41 152 172 127 897,50	3 586 691 831 076,56
110	Caixa e Disponibilidades	577 809 816 840,67	10 757 298 472 703,10	10 736 830 228 403,70	598 278 061 140,05
120	Aplicações em Bancos Centrais e em OIC	1 225 460 404 905,98	6 056 221 600 056,92	6 051 051 269 115,56	1 230 630 735 847,34
130	Títulos e Valores Mobiliários	1 126 682 813 603,63	7 228 217 320 498,46	7 225 338 586 529,16	1 129 561 547 572,93
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,00	15 089 181 779 047,00	15 089 181 779 047,00	0,00
160	Operações Cambiais	2 628 207 741,41	346 142 544 914,32	348 770 752 655,73	0,00
170	Crédito a Clientes	531 769 074 889,55	1 204 954 819 040,64	1 184 214 031 518,27	552 509 862 411,92
180	Outros Activos	22 327 852 187,03	513 401 298 206,87	512 493 013 080,82	23 236 137 313,08
190	Outros Activos Fixos	46 543 482 999,30	10 224 471 339,25	4 292 467 547,31	52 475 486 791,24
2	Passivo	-3 002 184 638 316,66	15 358 663 166 354,60	15 375 817 280 862,30	-3 019 338 752 824,35
210	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	-2 854 459 854 892,85	8 029 392 986 665,52	8 055 121 575 403,73	-2 880 188 443 631,06
220	Recursos de Bancos Centrais e de OIC	-11 779 598 979,04	75 262 552 473,83	68 477 695 607,35	-4 994 742 112,56
235	Passivo Financeiro ao justo valor através de resultados	-2 360 945 337,50	646 482 218 376,98	646 658 723 479,96	-2 537 450 440,48
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-522 864 092,01	188 619 402,72	182 568 761,05	-516 813 450,34
260	Operações Cambiais	-2 627 511 688,66	541 074 889 797,11	538 454 280 246,96	-6 902 138,51
280	Outros Passivos	-73 093 635 830,70	6 035 791 468 635,26	6 038 267 587 787,45	-75 569 754 982,89
290	Provisões	-57 340 227 495,90	30 470 431 003,21	28 654 849 575,86	-55 524 646 068,55
4	Fundos Próprios	-400 016 400 344,62	0,00	0,00	-400 016 400 344,62
410	Capital Social	-45 000 000 000,00	0,00	0,00	-45 000 000 000,00
430	Reservas	-355 016 400 344,62	0,00	0,00	-355 016 400 344,62
5	Resultados	-131 020 614 506,20	293 179 613 547 691,00	293 215 929 611 092,00	-167 336 677 907,56
510	RAI de Operações em Contin. e de Interes. que N. Controlam	-131 020 614 506,20	293 179 613 547 691,00	293 215 929 611 092,00	-167 336 677 907,56
9	Extrapatrimoniais	0,00	52 506 991 781 990,20	52 506 991 781 990,20	0,00
910	Contas de Controlo	4 026 261 738 254,03	26 213 406 039 235,10	26 243 235 717 263,40	3 996 432 060 225,70
999	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-4 026 261 738 254,02	26 293 585 742 755,10	26 263 756 064 726,80	-3 996 432 060 225,69

Nota: Contas preliminares não auditadas



